Протокол № 2

заседания МО классных руководителей от 22.09.2023 год

Присутствовали:  классные руководители 1-9 классов

Тема: «Организация внедрения проекта по профилактике буллинга»

Рассматриваемые вопросы:

1. Организация внедрения проекта по профилактике буллинга.

2. Ознакомление с планом мероприятий («Дорожная карта») по реализации проекта

по профилактике буллинга.

По первому вопросу слушали заместителя директора по УВР Павлову Г.А., которая

рассказала присутствующим учителям, что 16 сентября в УО состоялся установочный

семинар - практикум по реализации проекта, направленного на профилактику буллинга в

образовательной среде. Галина Александровна обратила внимание на то, что в

настоящее время тема буллинга в образовательных организациях приобретает острый

характер и высокое общественное внимание и напомнила присутствующим, что буллинг -

«запугивание», «издевательство», «травля», это систематические акты агрессии

(словесной, психологической или физической), направленные против одной или

нескольких жертв. Буллинг и травля - это   синонимы, описывающие одно и то же

явление. Буллинг может проявляться в разных формах, это - обидные прозвища, угрозы

физического насилия, драки, запугивание, высмеивание. Разного рода унизительные

комментарии; бойкот или подстрекательство, сплетни, публичные унижения и т.д. Также

существует кибербуллинг, при котором травля происходит в интернете часто и

малознакомыми или анонимными агрессорами. Галина Александровна остановилась на

том, что с сентября 2023 года все образовательные организации Иркутской области

принимают участие в проекте Министерства образования Иркутской области по

профилактике буллинга в     образовательных организациях. В рамках реализации данного

проекта разработаны мероприятия, направленные на снижение случаев буллинга,

жестокого обращения среди несовершеннолетних в образовательной среде, такие как

"Школьный ориентир", "Театр дружбы", профилактическая квест-игра

"Класс#ВместеДружба". Проект направлен на формирование безопасного школьного

пространства в образовательной организации для всех детей, независимо от их

физических и психологических особенностей. Главные задачи проекта: предотвращение и

разрешение ситуаций буллинга в школе через внедрение   в   образовательное

пространство   школы  «Школьного   ориентира», «Театра дружбы», профилактической

квест-игры «Класс#ВместеДружба». Реализация данного проекта на территории

Иркутской области осуществляется в соответствии с распоряжением Министерства

образования Иркутской области от 11 сентября 2023 года № 55-1213-мр «Об утверждении

плана мероприятий по реализации проекта по профилактике буллинга в образовательных

организациях Иркутской области на 2023-2025 годы».

         По второму вопросу слушали заместителя директора по УВРПавлову Г.А., которая

познакомила присутствующих с распоряжением Министерства образования Иркутской

области от 11 сентября 2023 года № 55-1213-мр «Об утверждении плана мероприятий по

реализации проекта по профилактике буллинга в образовательных организациях

Иркутской области на 2023-2025 годы». Галина Александровна познакомила с приказом

МКОУ «Худоеланская ООШ» от 22.09 2023 года, созданным на основании приказа УО от

22.09.2023 года, «Об утверждении плана мероприятий по реализации проекта по

профилактике буллинга». В целях реализации мероприятий, направленных на снижение

случаев буллинга, жестокого обращения среди несовершеннолетних в образовательной

среде, формирования безопасного школьного пространства, во исполнение распоряжения

министерства образования Иркутской области от 11 сентября 2023 года № 55-1213-мр «Об

утверждении плана мероприятий по реализации проекта по профилактике буллинга в

образовательных организациях Иркутской области на 2023-2025 годы» и на основании

приказа управления образования от 22.09.2023 года № 89-од «Об утверждении плана

мероприятий по реализации проекта по профилактике буллинга в образовательных

организациях муниципального образования «Нижнеудинский район» на 2023-2025 годы

утвердить план мероприятий по реализации проекта по профилактике буллинга на 2023-

2025 годы.

 Решение:

Классным руководителям 1- 9 классов мероприятия по профилактике буллинга

внести в планы воспитательной работы.

 Провести родительские собрания по организации внедрения проекта

 по профилактике буллинга.

 Создать на сайте школы раздел по профилактике буллинга в образовательной

организации.

Руководитель МО классных руководителей     И.В. Власенко